
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.14

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 883,858 727,174 21.5156,684

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 86,397 19.8175,209

기본적 교육활동 7,712 10.189,445

선택적 교육활동 30,162 14.2125,389

인적자원 운용 0 0.54,500

학교 일반운영 8,483 22.6199,583

학교 재무활동 0 0.21,500

학생복지/교육격차 해소 23,930 32.6288,232

합계 156,684 883,858

기타수입 전년도이월금 0 1.614,478

이전수입 기타이전수입 -1,557 4.035,474

이전수입 지방교육자치단체이전수입 163,541 92.1813,979

자체수입 학부모부담수입 -5,300 2.219,227

자체수입 행정활동수입 0 0.1700

합계 156,684 883,858
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.14

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이백규

교직원연수 2,000 2,000 0 500 500 0

교직원대체인

건비
2,500 2,500 0 0 0 0

학교급식운영 191,272 179,296 11,976 183,308 177,796 5,512

[국고]학생및교직원

보건안전관리 23,953 15,959 7,994 19,252 9,430 9,822

학교환경위생

관리
7,660 7,000 660 0 0 0

교육복지우선 5,600 3,300 2,300 5,600 3,300 2,300

학생복지운영 59,747 58,747 1,000 54,423 54,423 0

교과활동지원 12,890 13,290 -400 9,000 9,000 0

과학 교과활동 15,842 5,840 10,002 10,000 0 10,000

체육 교과활동 2,650 3,300 -650 1,150 1,800 -650

외국어 교과활

동
5,700 5,700 0 3,600 3,600 0

특수교육교과

활동
7,685 6,085 1,600 4,900 3,300 1,600

유치원 교과활

동
29,982 29,822 160 10,874 10,514 360

자율활동 4,100 4,100 0 1,000 1,000 0

현장체험학습

활동
4,896 4,896 0 1,596 1,596 0

동아리활동 5,700 8,700 -3,000 5,700 8,700 -3,000

방과후학교운

영
3,000 3,000 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.14

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이백규

돌봄교실운영 68,139 52,469 15,670 68,139 52,469 15,670

유치원방과후

과정운영
34,000 32,558 1,442 32,814 31,900 914

독서활동운영 20,250 7,200 13,050 14,050 1,000 13,050

교무학사운영 6,820 8,423 -1,603 0 0 0

연구학교운영 47,050 44,050 3,000 45,050 42,050 3,000

[국고]정보화

실운영
22,979 22,979 0 8,729 8,729 0

교육환경개선 98,360 13,360 85,000 95,000 10,000 85,000

학교시설장비

유지
106,538 99,164 7,374 48,190 40,194 7,996

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 15,588 15,588 0 14,088 14,088 0

부서기본운영 35,158 38,531 -3,373 0 0 0

병설유치원기

본운영
41,299 36,817 4,482 25,110 20,000 5,110

예비비 1,500 1,500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 221,785 221,785 0

소계 883,858 727,174 156,684 883,858 727,174 156,684

합계 883,858 727,174 156,684 883,858 727,174 156,684
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 849,453 687,469 161,984

1.지방교육자치단체이전수입 813,979 650,438 163,541

1.교육비특별회계전입금수입 813,979 650,438 163,541

1.교육비특별회계전입금 813,979 650,438 163,541

1.학교운영비전입금 206,607 206,607 0

2.목적사업비전입금 472,849 316,908 155,941
(성립전_3추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

770,000원 * 1교 =
770,000

(성립전_3추)학교급실환경개선  기구구입비 : 

5,460,000원 * 1교 =
5,460,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

211,000원 * 1교 =
211,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,162,000원 * 1교 =
1,162,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,536,000원 * 1교 =
2,536,000

육성종목운영비 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

(성립전_3추)유치원 방학중 방과후 과정 운영

비 : 144,000원 * 1교 =
144,000

코로나19대응 방역활동도우미인건비 : 

-1,741,000원 * 1교 =
-1,741,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)수목관리비 지원금 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

학교방역비 추가 지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)교육복지우선지원학교 학생지원금

 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)초등 책 꾸러미 지원비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)유치원 책 꾸러미 지원비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,996,000

원 * 1교 =
2,996,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 4,367,000원 * 1교 =
4,367,000

(성립전_3추)목공실습실 구축 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교 생태체험학습장 조성 지원 :

 55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)학교 도서구입 지원 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 구입 지원 :

 4,650,000원 * 1교 =
4,650,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

9,670,000원 * 1교 =
9,670,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교사교육과정 실천 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 무선 환경 구축지원 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_3추)영어체험 전용교실 구축비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

조리종사원 인건비 : 2,096,000원 * 1교 = 2,096,000

3.급식비지원금 93,989 93,989 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 2,400 1,600
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교활동비

지원금 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,424 18,424 6,000
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 10,514 10,514 0

2.기타이전수입 35,474 37,031 -1,557

1.학교회계간이전수입 35,474 37,031 -1,557

1.다른학교회계전입금 35,474 37,031 -1,557

1.다른학교회계전입금 35,474 37,031 -1,557 교직원급식비(상서초) : -503,000원*1교= -503,000

교직원급식비(우덕초) : -731,000원*1교= -731,000

교직원급식비(상서중) : 815,000원*1교= 815,000

급식비지원금(우덕초외1교) : -926,000원*1교= -926,000

급식비지원금(상서중) : -212,000원*1교= -212,000

2.자체수입 19,927 25,227 -5,300

1.학부모부담수입 19,227 24,527 -5,300

1.수익자부담수입 19,227 24,527 -5,300

1.급식비 19,227 21,527 -2,300

1.급식비 14,087 16,382 -2,295 교직원급식비 : -2,295,000*1교= -2,295,000

2.우유급식비 5,140 5,145 -5 우유급식비 : -5,000원*1교= -5,000

2.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000

1.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000 청소년단체활동비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 14,478 14,478 0

1.전년도이월금 14,478 14,478 0

1.순세계잉여금 14,478 14,478 0

1.순세계잉여금 14,478 14,478 0

1.순세계잉여금 14,478 14,478 0

세입합계 883,858 727,174 156,684
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 4,500 0

1.기타 교직원보수 2,500 2,500 0

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.[초]직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 500 500 0

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 288,232 264,302 23,930

1.급식 관리 191,272 179,296 11,976

1.학교급식운영 191,272 179,296 11,976

1.[초]급식재료구입비 142,163 133,752 8,411

1.급식용식재료비 142,163 133,752 8,411 식품비 : 4,098,000원*1교= 4,098,000

친환경농산물 : 4,313,000원*1교= 4,313,000

2.[초]우유급식비 5,140 5,145 -5

1.우유대금 5,140 5,145 -5 유상우유대금 : -5,000원*1교= -5,000

3.[초]급식운영비 30,607 30,946 -339

1.일반수용비 12,331 18,096 -5,765 후드청소비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식생활관운영비 : -495,000원*1월= -495,000

급식기구 수선비 : -200,000원*5종= -1,000,000

검사수수료(세균검사 외) : -40,000원*1회

=
-40,000

위생복구입 : 70,000원*1회= 70,000

음식부산물 수거처리 용역비 : -330,000원

*10월=
-3,300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,966 6,000 -34 가스비(LPG) : -34,000원*1회= -34,000

3.비품구입비 12,310 6,850 5,460
(성립전_3추)노후급식기구교체(식기소독기

 외 1종) : 2,730,000원*2종=
5,460,000

4.[초]대체인건비 10,912 7,003 3,909

1.기간제직원인건비 10,912 7,003 3,909
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,536,000원*1교=
2,536,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

211,000원*1교=
211,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,162,000원*1교=
1,162,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 740 740 0

3.기타공공요금 410 410 0

2.보건관리 31,613 22,959 8,654

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,953 15,959 7,994

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 921 1,029 -108

1.학생복지비 921 1,029 -108 건강검사(1학년) : 75,000원*1회= 75,000

건강검사(4학년) : -96,000원*1회= -96,000

구강검사 : -92,000원*1회= -92,000

소변검사 : 5,000원*1회= 5,000

3.[초]보건실운영 6,780 5,400 1,380

1.일반수용비 3,419 3,800 -381 보건실운영 : -15,000원*1종= -15,000

방역물품 구입비 : -1,505,000원*1회= -1,505,000

교직원응급처치교육 연수비 : -200,000원

*1회=
-200,000

체온계 구입비 : 7,000원*1회= 7,000

(성립전_3추)체온계 구입비 : 100,000원

*13대=
1,300,000

(성립전_3추)체온계 필터 구입비 : 1,950

원*20개=
39,000

체온계 필터 구입비 : -7,000원*1회= -7,000

2.교육운영비 100 100 0
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3.학생복지비 1,600 1,500 100 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

침구구입및세탁 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비620 620 0

1.교육운영비 620 620 0 교육자료 구입비 : 55,000원*1회 = 55,000

운영물품 구입비 : -55,000원*1회= -55,000

5.[초]코로나19대비운영비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,540 0 1,540
(성립전_3추)방역예방물품 구입 : 15,400

원*10종*10회=
1,540,000

2.비품구입비 560 0 560
(성립전_3추)공기청정살균기 : 280,000원

*2대=
560,000

6.[초]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비9,165 8,810 355

1.기간제직원인건비 9,165 8,810 355 4대보험료 : 355,000*1교= 355,000

7.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(국고)4,367 0 4,367

1.기간제직원인건비 4,367 0 4,367
(성립전_3추)급여및부대경비 : 3,600,000

원*1교=
3,600,000

(성립전_3추)4대보험료 : 767,000원*1교= 767,000

2.학교환경위생관리 7,660 7,000 660

1.[초]먹는물관리 6,780 6,500 280

1.일반수용비 6,780 6,500 280 공기청정기용역비 : 280,000원*1회= 280,000

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.학생복지 65,347 62,047 3,300

1.교육복지우선 5,600 3,300 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 5,600 3,300 2,300

1.교육운영비 5,600 3,300 2,300 사제멘토링 운영비 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_3추)사제멘토링 운영비 : 100,000

원*2명*2회=
400,000

(성립전_3추)건강지원 용품 구입 : 50,000

원*5명*1회=
250,000

건강지원 용품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

상담프로그램 운영비(개인상담) : 

-100,000원*1회=
-100,000

(성립전_3추)상담프로그램 운영비(집단상

담) : 165,000원*1학급*10회=
1,650,000
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상담프로그램 운영비(집단상담) : -57,000

원*1회=
-57,000

2.학생복지운영 59,747 58,747 1,000

1.[초]학생교과서구입 4,324 4,324 0

1.교육운영비 4,324 4,324 0

2.[초]통학차량(임차)운영 18,703 17,703 1,000

1.일반수용비 8,115 8,615 -500 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.연료비 9,000 7,500 1,500 주유비 : 750,000원*2대= 1,500,000

3.기타공공요금 1,588 1,588 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 36,720 36,720 0

1.무기계약직원인건비 36,720 36,720 0 기본급및각종수당 : -3,151,000원*1교= -3,151,000

4대보험료 : 851,000원*1교= 851,000

퇴직적립금 : 1,150,000원*2명= 2,300,000

3.기본적 교육활동 89,445 81,733 7,712

1.교과 활동 74,749 64,037 10,712

1.교과활동지원 12,890 13,290 -400

1.[초]학습준비물구입 3,690 3,690 0

1.학습준비물 3,690 3,690 0

2.[초]보결수업관리 200 600 -400

1.운영수당 200 600 -400 보결수당 : -50,000원*8회= -400,000

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.과학 교과활동 15,842 5,840 10,002

1.[초]교과운영 4,502 4,500 2

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 302 300 2 목공용품 구입 : 2,000원*1종= 2,000

3.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]학습준비물지원 1,340 1,340 0
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1.학습준비물 1,340 1,340 0

3.[초]초등 실과 목공실습실 구축 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)목공 전동 공구 구입 : 

2,000,000원*5종=
10,000,000

3.체육 교과활동 2,650 3,300 -650

1.[초]교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
육성종목운영지원비(육상) : -1,000,000원

*1교=
-1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,150 800 350

1.교육운영비 1,150 800 350
(성립전_3추)운영물품구입비 : 10,000원

*35종=
350,000

4.외국어 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]영어캠프운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 700 1,000 -300 강사비 : -150,000원*2회= -300,000

2.교육운영비 2,900 2,600 300 운영물품 구입비 : 15,000원*20종= 300,000

5.특수교육교과활동 7,685 6,085 1,600

1.[초]교과운영 2,365 2,365 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.[초]학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.[초]자율선택과제운영 4,900 3,300 1,600

1.교육운영비 4,900 3,300 1,600
(성립전_3추)방과후학교 활동지원비 : 

100,000원*4명*4개월=
1,600,000

6.유치원 교과활동 29,982 29,822 160

1.[유]교과운영 17,428 17,268 160

1.운영수당 4,900 6,400 -1,500 제3세대하모니 수당 : -500,000원*3월= -1,500,000

2.우유대금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 11,374 9,514 1,860 졸업앨범구입 : -120,000원*1회= -120,000

입학식행사운영 : 60,000원*2종= 120,000

기타 행사운영 : 92,000원*4종= 368,000
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연합운동회 회비 : -150,000원*1회= -150,000

학부모참여수업및상담 : -30,000원*10회= -300,000

교재교구 구입 : 358,000원*4회= 1,432,000

유아용 도서 : -18,000원*2권= -36,000

현장학습 운영비 : 186,000원*1회= 186,000

(성립전_3추)'책 꾸러미' 도서 구입 : 

40,000원*9명=
360,000

4.학생복지비 154 354 -200 약품구입 : -100,000원*2회= -200,000

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 놀이활동체험비 : 94,000원*1회= 94,000

활동재료구입비 : -94,000원*1회= -94,000

4.[유]유아학비지원금 10,514 10,514 0

1.운영수당 3,210 3,210 0

2.교육운영비 7,304 7,304 0

2.창의적 체험활동 14,696 17,696 -3,000

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]자치활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품 구입비 : 197,000*1회= 197,000

생태체험 운영비 : -78,000원*1회= -78,000

식비 : -119,000원*1회= -119,000

2.현장체험학습활동 4,896 4,896 0

1.[초]현장학습 4,896 4,896 0

1.교육운영비 4,896 4,896 0
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3.동아리활동 5,700 8,700 -3,000

1.[초]청소년단체활동 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000
청소년단체활동(수익자) : -1,500,000원*2

회=
-3,000,000

2.[초]학생영어독서동아리운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 4학년 영어도서구입비 : -20,000원*2권= -40,000

6학년 영어동화책 발간비 : 90,000원*1회= 90,000

6학년 간식비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]학생동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 용품 구입비 : 20,000원*12종= 240,000

체험비 : 32,000원*1종= 32,000

식비 : -239,000원*1회= -239,000

간식비 : -33,000원*1회= -33,000

4.선택적 교육활동 125,389 95,227 30,162

1.방과후학교 운영 105,139 88,027 17,112

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 64 64 0

2.교육운영비 2,936 2,936 0

2.돌봄교실운영 68,139 52,469 15,670

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 34,045 34,045 0

1.무기계약직원인건비 34,045 34,045 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 15,424 15,424 0

1.교육운영비 9,774 15,424 -5,650 간식구입비 : -4,975,000원*1교= -4,975,000

방학중 중식비 : -675,000원*1교= -675,000

2.비품구입비 5,650 0 5,650
프로그램운영물품(플룻 등) : 565,000원

*10종=
5,650,000

4.[초]돌봄교실 환경개선비(목적) 9,670 0 9,670
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1.일반수용비 1,030 0 1,030
(성립전_3추)환경개선 용품구입(스티커 

등) : 103,000원*10종=
1,030,000

2.비품구입비 8,640 0 8,640
(성립전_3추)환경개선 비품구입(책걸상 

등) : 864,000원*10종=
8,640,000

5.[초]돌봄교실운영(목적_추가) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)간식구입비 : 1,000,000원*3

개월=
3,000,000

(성립전_3추)운영용품 구입비 : 600,000원

*3개월=
1,800,000

(성립전_3추)방학중 중식비 : 6,000원*40

명*5일=
1,200,000

3.유치원방과후과정운영 34,000 32,558 1,442

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 658 658 0

1.기간제교원인건비 658 658 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 31,806 31,036 770

1.기간제교원인건비 31,806 31,036 770
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 770,000원*1

명=
770,000

3.[유]방학중 방과후 급식지원비 1,536 864 672

1.교육운영비 1,536 864 672 급식지원비 : 528,000원*1식= 528,000

(성립전_3추)급식지원비 : 2,400원*10명*6

일=
144,000

2.독서활동 20,250 7,200 13,050

1.독서활동운영 20,250 7,200 13,050

1.[초]도서구입 19,250 6,200 13,050

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,300 900 3,400
(성립전_3추)'책 꾸러미' 도서 구입 : 

40,000원*85명=
3,400,000

3.비품구입비 5,550 900 4,650
(성립전_3추)책소독기 구입비 : 4,650,000

원*1대=
4,650,000

4.도서구입비 9,400 4,400 5,000
(성립전_3추)학생용도서(목적) : 10,000원

*500권=
5,000,000

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 175,209 88,812 86,397

1.교무업무 운영 6,820 8,423 -1,603

1.교무학사운영 6,820 8,423 -1,603
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1.[초]교무학사운영 630 1,250 -620

1.교육운영비 630 1,250 -620 행사용품구입 : -30,000원*22종= -660,000

유인물인쇄 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 3,770 4,753 -983

1.일반수용비 2,570 3,553 -983
현황판 교체 및 실내환경 정비 : -100,000

원*1회=
-100,000

환경정리물품 : -20,000원*35종= -700,000

청소용품 : -183,000원*1회= -183,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.연구학교 운영 47,050 44,050 3,000

1.연구학교운영 47,050 44,050 3,000

1.[초]사계절참여학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]마실교육과정운영비 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]혁신더하기학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 310 1,000 -690
전문적학습공동체 운영 강사비 : -69,000

원*10회=
-690,000

3.교육운영비 27,329 30,520 -3,191
학년교육과정 운영용품 구입(1학년) : 

-383,000원*1학급=
-383,000

학년교육과정 운영용품 구입(2학년) : 

-635,000원*1학급=
-635,000

학년교육과정 운영용품 구입(5학년) : 

-1,020,000원*1학급=
-1,020,000

학년교육과정 운영용품 구입(6학년) : 

3,008,000원*1회=
3,008,000

가치축제 운영용품 구입 : -1,687,000원*1

회=
-1,687,000
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가치축제 체험활동비 : -1,342,000원*2회= -2,684,000

학생동아리활동 운영용품 구입 : 21,000원

*10종=
210,000

4.학습준비물 2,880 2,880 0

5.목적사업업무추진비 2,261 3,200 -939
전문적학습공동체 운영 간식비 : -939,000

원*1회=
-939,000

6.비품구입비 5,820 1,000 4,820
비품구입(솜사탕기계 외) : 1,205,000원*4

종=
4,820,000

5.[초]교사교육과정 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)교육활동운영비(1학년) : 

33,000원*20명=
660,000

(성립전_3추)교육활동운영비(2학년) : 

33,000원*19명=
627,000

(성립전_3추)교육활동운영비(3학년) : 

624,000원*1학급=
624,000

(성립전_3추)교육활동운영비(4학년) : 

33,000원*10명=
330,000

(성립전_3추)교육활동운영비(5학년) : 

33,000원*9명=
297,000

(성립전_3추)교육활동운영비(6학년) : 

33,000원*14명=
462,000

3.학습지원실 운영 22,979 22,979 0

1.[국고]정보화실운영 22,979 22,979 0

1.[초]학교정보화지원 16,479 16,479 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,279 8,279 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]SW교육선도학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[국고][초]온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,525 2,500 25
운영용품 및 라이센스 구입 등 : 25,000원

*1종=
25,000

3.비품구입비 1,474 1,500 -26 무선마이크 외 4종 : -26,000원*1종= -26,000

4.도서구입비 201 200 1
콘텐츠 제작 관련 도서구입 : 1,000원*1권

=
1,000

4.교육여건 개선 98,360 13,360 85,000

1.교육환경개선 98,360 13,360 85,000

1.[초]책·걸상구입 3,360 3,360 0
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1.비품구입비 3,360 3,360 0

2.[초]그린스마트 미래학교 전환준비금10,000 10,000 0

1.일반수용비 990 1,140 -150 교직원 연수비 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 1,450 1,860 -410 강사비 : -410,000원*1회= -410,000

3.교육운영비 6,560 6,000 560 학교 공간혁신 수업운영 : 28,000원*20종= 560,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]생태체험학습장 조성 사업 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)생태체험장 조성 사업비 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

4.[초]영어체험(전용)교실 현대화사업30,000 0 30,000

1.시설비 16,470 0 16,470
(성립전_3추)리모델링공사비 : 14,600,000

원*1식=
14,600,000

(성립전_3추)전기공사비 : 1,870,000원*1

식=
1,870,000

2.비품구입비 13,530 0 13,530
(성립전_3추)비품구입비(TV외 9종) : 

1,353,000원*10종=
13,530,000

6.학교 일반운영 199,583 191,100 8,483

1.학교기관 운영 76,457 75,348 1,109

1.부서기본운영 35,158 38,531 -3,373

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0 교직원간담회 : 166,000원*1회= 166,000

교직원워크숍 : -166,000원*1회= -166,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,058 17,151 -3,093

1.일반수용비 5,798 7,656 -1,858 프린터 토너등 : -304,000원*2종= -608,000

사무용기기유지보수비 : -100,000원*10회= -1,000,000

간행물구독료 : -250,000원*1월= -250,000

2.기타공공요금 77 147 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1회= -70,000

3.여비 3,320 4,320 -1,000 관내외출장비 : -500,000원*2월= -1,000,000

4.교직원복지비 48 128 -80 특근매식비 : -8,000원*10회= -80,000

5.일반업무추진비 400 400 0

이백규 2021년 12월 14일 10시 03분 38초 17 전라북도교육청 행안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 4,415 4,500 -85 사무용비품구입 : -85,000원*1종= -85,000

3.[초]교무부운영 11,520 11,800 -280

1.일반수용비 3,800 4,000 -200 사무용품구입 : -20,000원*10종= -200,000

2.여비 7,560 7,560 0

3.교직원복지비 160 240 -80 특근매식비 : -8,000원*10회= -80,000

2.병설유치원기본운영 41,299 36,817 4,482

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,770 2,770 0

1.전기요금 2,290 2,290 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,642 6,895 4,747

1.일반수용비 8,022 6,895 1,127 환경개선물품구입 : -64,000원*1종= -64,000

(성립전_3추)유치원 무선환경 케이블 구축

비 : 940,000원*1식=
940,000

유치원 무선환경 케이블 구축비 : 251,000

원*1식=
251,000

2.비품구입비 3,620 0 3,620
(성립전_3추)유치원 무선 AP 구입비 : 

1,935,000원*2대=
3,870,000

유치원 무선 AP 구입비 : -250,000원*1식= -250,000

3.[유]유치원운영 6,887 7,152 -265

1.일반수용비 1,778 1,672 106 잉크 및 복사용지 구입 : -164,000원*1회= -164,000

청소용품구입 : -71,000원*1회= -71,000

방역물품 구입비 : 341,000원*1회= 341,000

2.연료비 500 500 0

3.여비 200 500 -300 관내외출장여비 : -100,000원*3월= -300,000

4.비품구입비 4,409 4,480 -71 부엌 싱크대 외 3종 : -21,000원*1종= -21,000

컴퓨터 외 1종 : -50,000원*1종= -50,000

4.[유]실내 누리놀이터 조성 지원 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 106,538 99,164 7,374

1.학교시설장비유지 106,538 99,164 7,374
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1.[초]공공요금및제세공과금 25,652 25,652 0

1.전기요금 15,912 15,912 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 6,440 6,440 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,952 6,366 -414

1.일반수용비 5,952 6,366 -414 전기관리대행용역 : -414,000원*1회= -414,000

4.[초]시설일반관리 28,924 21,052 7,872

1.일반수용비 26,313 18,568 7,745 소모품구입비 : 178,000원*6회= 1,068,000

조경관리 : -421,000원*1회= -421,000

폐기물처리비 : -188,000원*1회= -188,000

일용인부인건비 : -71,000원*10명= -710,000

(성립전_3추)지적측량비(목적) : 

2,996,000원*1식=
2,996,000

(성립전_3추)수목관리비(목적) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,511 1,384 127 시설비품구입 : 127,000원*1종= 127,000

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,036 3,120 -84

1.일반수용비 3,036 3,120 -84 무인기계경비용역료 : -84,000원*1회= -84,000

7.[초]청소원인건비 19,346 19,346 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0 기본급및각종수당 : -310,000원*1명= -310,000

퇴직금 : 448,000원*1명= 448,000

4대보험기관부담금 : -138,000원*1명= -138,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]방호원인건비 21,248 21,248 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,772 20,098 -326 기본급및각종수당 : 3,248,000*1명= 3,248,000

각종수당 : -3,598,000원*1명= -3,598,000

퇴직금 : 24,000원*1명= 24,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,276 950 326 4대보험기관부담금 : 326,000원*1명= 326,000

3.학교운영 협력 16,588 16,588 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 15,588 15,588 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,146 300 846 행사용품구입 : 282,000원*3회= 846,000

2.운영수당 0 300 -300 학부모교육 강사료 : -100,000원*3회= -300,000

3.교육운영비 54 600 -546
학부모교육 운영용품 구입 : -182,000원*3

회=
-546,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]주민참여예산공모사업(식생활 교육)14,088 14,088 0

1.일반수용비 573 351 222 운영용품 구입 : 111,000원*2회= 222,000

2.운영수당 960 1,024 -64 강사수당 : -64,000원*1회= -64,000

3.교육운영비 11,755 11,913 -158 재료비 : 2,067,000원*2회= 4,134,000

교통비 : -1,768,000원*2회= -3,536,000

체험비 : 215,000원*1회= 215,000

식사비 : -772,000원*1회= -772,000

간식비 : -199,000원*1회= -199,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 883,858 727,174 156,684
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